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1 Úvod
Sociální životy se nedají oprostit od kontextu a prostředí, ve kterém plynou. V prostředí
se vyskytují jedinci, popřípadě jiní živí tvorové a také materiální objekty. Objektů je
velké množství a každý jednotlivý objekt má menší, či větší význam, jenž se mění i
v závislosti na jednotlivcích, prostoru a čase. Právě díky významovosti předmětů pro
jedince můžeme hovořit o sociálním životě materiálních objektů.
Téma materiálních objektů v sociálních vědách bylo dlouho přehlíženo. Do nedávné
doby objekty/předměty či jiné ne-živé artefakty nepředstavovaly pro sociálních vědy
význam a předmětem zájmu byl jedinec, či jedinci. V posledních třiceti letech se situace
mění a sociální vědci připouštějí, více či méně, úzké propojení světa lidí s objekty.
Dominantním přístupem s takovým náhledem je Actor-Network Theory (dále jen ANT).
Tato perspektiva nerozděluje materiální a nemateriální svět, naopak tvrdí, že lidé a ne-
živé předměty spolu interagují, čímž vytváří sociální život. Tímto se pro mne ANT
stává hlavním perspektivou a náhledem na mnou zvolenou problematiku.
Záměrem bakalářské práce je poukázat na důležitost materiálních objektů v našem
okolí. Význam bude prokázán na jednom konkrétním předmětu. Určeným předmětem
pro zpracování bakalářského výzkumu je pamětní deska na památku popraveným a
umučeným, či jinak zemřelých zaměstnanců tiskařského závodu v Plzni, jež se původně
nacházela v Kovářské ulici.
Důvodem zvolení tohoto předmětu předcházelo samotné nalezení. Pamětní deska byla
objevena v rámci předmětu Biografická sociologická data v zimním semestru
akademického roku 2014/2015. Studenti toho kurzu v rámci svého projektu, který se
původně týkal Avalonu, zjistili, že mramorová deska, nacházející se původně právě
v Kovářské ulici je nyní ve skladu tiskařského závodu Typos na Borských polích. Jako
studenti sociologie chtěli, aby tento památeční předmět byl na veřejném místě a tím
sloužil svému původnímu účelu – připomínce události. Jistými kroky se snažili pamětní
desku navrátit na své původní místo, bohužel se tak nestalo. Celá tato situace mě
přesvědčila se o toto téma více zajímat a prozkoumat pozadí pamětní desky.
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Teoretický kontext této práce je uchopen skrze definici materiálního objektu a jeho
významu, který je v čase proměňován. Každý specifický objekt má svou affordanci a
může jich mít i několik. Affordance je povaha předmětu, která je závislá na kontextu. Se
změnou kontextu dochází i ke změně povahy předmětu.
Stěžejní „mřížkou“, jež bude nahlíženo na tuto problematiku, bude Actor-Network
Theory. Tento teoretický přístup má řadu odpůrců, ale zároveň mnoho příznivců. ANT
do sociálních věd přináší význam ne-živých, které jsou dle této teorie nedílnou součástí
sociálního života. Tudíž nestaví jasnou hranici materiálního od nemateriálního, či
přírodní od sociálního. Společnost a sociální život je utvářen skrze interakce jedinců a
ne-živých objektů. Objekty mají různou povahu a některé mohou sloužit k uchopení
kolektivní paměti. Kolektivní paměť je úzce propojena s prostorem, ve kterém se objekt
nachází. S transformací prostoru může také docházet ke změně významu. Tato změna
lze zachytit biografickou metodou.
V rámci výzkumné práce, pomocí biografické metody, bude zmapován celý příběh
pamětní desky a bude upozorněno na její sociální život. Důležité je objasnit dobu a
kontext toho, proč vznikla a s pomocí pozůstalých přiblížit samotný ceremoniál a
události, jež se děly bezprostředně poté. Dále se bude práce zaměřovat na to, proč byla
mramorová deska převezena, kde a za jakých podmínek byla skladována a také zda
studenti, jež upozornili na zmizení památečního předmětu, ovlivnili následující
manipulování a umístění. Právě díky odklizení pamětní desky z veřejného prostranství
lze předpokládat, že se hodnota důležitosti proměnila. Biografie je skládána pomocí
polostrokturovaných rozhovorů provedené „face to face“.

3

2 Teoretický kontext
V rámci teoretického kontextu je důležité vymezení materiálního objektu. Tím se
formuluje pojetí zvolené objektu v rámci této práce. Z materiálu se může stát sociální
předmět, který interaguje s jedinci a tvoří tak sociální život, tedy síť jednání. Důležitý je
předpoklad, který striktně neodděluje objekty od jedinců, nýbrž je propojuje. Některé
z předmětů mohou sloužit k uchování kolektivní paměti. Takovým případem je pamětní
deska, která je předmětem této práce.

2.1 Materiální objekt
Vztah jedince s předmětem je stěžejní oblastí ve všech sociálních vědách. Do nedávna
byly předměty vnímány pouze jako funkční položky a ne jako nositelé informací, proto
byla předmětům věnovaná pouze minimální pozornost. Za poslední tři dekády se situace
mění. Z funkčních položek se stávají objekty, které jsou integrální součástí lidského
jednání. (Gosden, Marshall, 1999: 169)
Objekt se od jedince neliší. Oba mají sociální život a sociální svět. Objekty i jedinci
zabírají prostor i čas a jsou schopni interakce. Rozdíl najdeme v tom, že objekt můžeme
nazvat „nežijícím jedincem“ a bez žijícího jedince není schopen interakce s druhým
objektem. Z předchozích vět jasně vyplývá důležitost vztahu jedince s objektem. Díky
působnosti sociálních bytostí (jedinců), se může z materiální věci stát sociální předmět.
To, jakým způsobem se stane předmět součástí sociálního života, závisí na kontextu
nebo řečeno dle Harrého na ukotvení v příběhu. (Harré, 2002: 23- 25) V mém
konkrétním případě se z mramoru stal sociální předmět - pamětní deska, která má
oslavovat popravené či jinak padlé jedince za druhé světové války.
Jeden předmět nemusí být součástí jednoho narativu, tudíž není statický a záleží vždy
na charakteru epizody v daném příběhu. Tímto uvědoměním vznikl nový koncept, jenž
ukazuje, že jeden materiální objekt může znamenat více sociálních objektů. (Harré,
2002: 27) Gibson pojmenoval tento koncept jako affordance. Na začátku znamená
affordance materiál, který tvoří jistý objekt. Jádro myšlenky spočívá vtom, že jeden
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materiál může tvořit více affordances, které se časoprostorově vždy vymezí jedna od
druhé na základě rolí v příběhu a samotného kontextu. (Gibson in Harré, 2002: 27) Role
kontextu je dobře viditelné i na případu dané pamětní desky. Doba při odhalení pamětní
desky byla přímo ovlivněna událostmi za druhé světové války, kdy byli oběti oslavováni
lidmi, kteří sami zažili tuto složitou a tragickou dobu. Zároveň deska byla vystavena na
místě, kde došlo k prvnímu bombardování v Plzni. Tedy kontext období a místa tvoří
jednu konkrétní affordanci. Pamětní deska se po dlouhou dobu nacházela na původním
umístění, kontext místa se tedy nezměnil, ale docházelo k posunu času, čímž se deska
časově vzdalovala od původní události, tedy utvářela se nová affordance. Následně byla
pamětní deska odvezena při stěhování tiskařského závodu no Borská pole, došlo tedy
k proměně místa a vznikla jiná affordance.
Povaha a důležitost předmětů je různá. Specifickým affordances a nositeli významu
jsou památníky, sochy či jiné artefakty. Některé historické etapy či události byly
zlomové a lidé cítili potřebu si je připomínat skrze takové předměty. Takto vzniklé
objekty jsou prakticky materiální stopy nesoucí ideologický význam. Významy jsou
sociálně vytvářené a strukturované pomocí jedinců, kteří mají na předměty emocionální
vazby (Oláh, 2013: 730). Vztahy mezi jedinci a artefakty, jejich významy a hodnoty se
hromadí a proměňují v čase (Gosden, Marshall, 1999: 172).

2.2 Actor-Network Theory
ANT, nebo také česky Teorie sítí aktérů, je kontroverzní sociální teorií. V návaznosti na
sílící význam objektů v sociálních vědách, se dostává stále více do povědomí. Má
pochopitelně hojnou řadu odpůrců, jimiž jsou například Collins a Yearley, či
Amsterdamska, kteří tvrdí, že ne-žijící objekty a jejich analýza by měly zůstat v zájmu
přírodních vědců a inženýrů. Bruno Latour, jež Teorii síti aktérů zformuloval, se staví
proti filosofické tradici, v rámci které se objekt automaticky postavil naproti subjektu a
oba jsou považovány za radikálně odlišné. S tímto tvrzením Bruno Latour nesouhlasí a

[…]

kdy ty nešťastné dny, které byly důvodem ke vzniku pamětní desky, byly poměrně stále
čerstvě ukotveny v paměti. Pozůstalí jsou ve velké míře ovlivněni emotivní rovinou,
neboť se jedná o jejich blízké zemřelé, z toho důvodu jim samotný památeční předmět
nepřijde sám o sobě příliš důležitý a nevidí jako stěžejní problém momentální situaci,
tedy to, kde se pamětní deska nachází. Důležitým faktorem jsou také místo a čas. Místo
hraje velmi důležitou roli, protože kontaktovaní pozůstalí jsou ve starším věku, proto
jim činí problém se například dopravit do Plzně, protože vzhledem k věku je to příliš
daleko. Zároveň bližší a osobnější pro ně jsou hřbitovy, kde je uctěná památka jejím
blízkým zemřelým individuálně. Faktor času není o nic slabší - jak pravila jedna má
respondentka: „To už tak neskutečně dlouho… “ (MS).
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Celá analýza odhalila proměnu významu a poukázala význam materiálních objektů,
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čerstvě ukotveny v paměti. Pozůstalí jsou ve velké míře ovlivněni emotivní rovinou,
neboť se jedná o jejich blízké zemřelé, z toho důvodu jim samotný památeční předmět
nepřijde sám o sobě příliš důležitý a nevidí jako stěžejní problém momentální situaci,
tedy to, kde se pamětní deska nachází. Důležitým faktorem jsou také místo a čas. Místo
hraje velmi důležitou roli, protože kontaktovaní pozůstalí jsou ve starším věku, proto
jim činí problém se například dopravit do Plzně, protože vzhledem k věku je to příliš
daleko. Zároveň bližší a osobnější pro ně jsou hřbitovy, kde je uctěná památka jejím
blízkým zemřelým individuálně. Faktor času není o nic slabší - jak pravila jedna má
respondentka: „To už tak neskutečně dlouho… “ (MS).
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Celá analýza odhalila proměnu významu a poukázala význam materiálních objektů,
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intervenovat a snažili se o změnu. Přáním studentů je bezpochyby navrácení mramorové
pamětní desky do veřejného prostoru, aby tak mohla sloužit ke svému původnímu
významu – připomínce.
Pro pozůstalé měla pamětní deska význam hlavně při samotném ceremoniálu odhalení,
kdy ty nešťastné dny, které byly důvodem ke vzniku pamětní desky, byly poměrně stále
čerstvě ukotveny v paměti. Pozůstalí jsou ve velké míře ovlivněni emotivní rovinou,
neboť se jedná o jejich blízké zemřelé, z toho důvodu jim samotný památeční předmět
nepřijde sám o sobě příliš důležitý a nevidí jako stěžejní problém momentální situaci,
tedy to, kde se pamětní deska nachází. Důležitým faktorem jsou také místo a čas. Místo
hraje velmi důležitou roli, protože kontaktovaní pozůstalí jsou ve starším věku, proto
jim činí problém se například dopravit do Plzně, protože vzhledem k věku je to příliš
daleko. Zároveň bližší a osobnější pro ně jsou hřbitovy, kde je uctěná památka jejím
blízkým zemřelým individuálně. Faktor času není o nic slabší - jak pravila jedna má
respondentka: „To už tak neskutečně dlouho… “ (MS).

23

Celá analýza odhalila proměnu významu a poukázala význam materiálních objektů,
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dualitami – jedinci a ne-živý, ale v takovém světě, kde se neustále všechno takové
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desce. Bylo ukázáno, že sociální životy jsou součástí kontextu a prostředí.
Pamětní deska bezpochyby má význam i v dnešní době a i navzdory tomu, že není
vystavena na veřejném místě. Důkazem toho je fakt, že studenty tento předmět a vědomí
o tom, že památeční předmět leží ve skladu, nenechal chladným a dost výrazně začali
intervenovat a snažili se o změnu. Přáním studentů je bezpochyby navrácení mramorové
pamětní desky do veřejného prostoru, aby tak mohla sloužit ke svému původnímu
významu – připomínce.
Pro pozůstalé měla pamětní deska význam hlavně při samotném ceremoniálu odhalení,
kdy ty nešťastné dny, které byly důvodem ke vzniku pamětní desky, byly poměrně stále
čerstvě ukotveny v paměti. Pozůstalí jsou ve velké míře ovlivněni emotivní rovinou,
neboť se jedná o jejich blízké zemřelé, z toho důvodu jim samotný památeční předmět
nepřijde sám o sobě příliš důležitý a nevidí jako stěžejní problém momentální situaci,
tedy to, kde se pamětní deska nachází. Důležitým faktorem jsou také místo a čas. Místo
hraje velmi důležitou roli, protože kontaktovaní pozůstalí jsou ve starším věku, proto
jim činí problém se například dopravit do Plzně, protože vzhledem k věku je to příliš
daleko. Zároveň bližší a osobnější pro ně jsou hřbitovy, kde je uctěná památka jejím
blízkým zemřelým individuálně. Faktor času není o nic slabší - jak pravila jedna má
respondentka: „To už tak neskutečně dlouho… “ (MS).
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prolíná, to právě tvoří svět takovým, jakým je.
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7 Summary in English
This Bachelor has topic: The Social Life of Material Objects. The Research uses
Biographical method to show how one material object create actor-network. The form
of Network depends on area, time, humans and non-humans. Objects of my research is
memorial of employees of company Grafika, who died in The Second World War.
Main method were semi-structures interview with students and survivors. This thesis
revers about transformation of meaning. The meaning of memorial depends on
participants relationship to memorial. The main findings are that, the memorial has the
bigger importance for studance, who are interested in this theme. The significance for
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survivors is emotionally binded to their relative. With flow of time their interest about
memorial decline. This research is one of few that is focused on social life of material
objects. I hope, that number of this type of research will grow up, because this
apprchoach conceives the world complexly.