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Oponoval: Mgr. Lukáš Dirga
1. CÍL PRÁCE: Autorka se ve své práci zabývá zajímavým tématem sociálního života materiálních objektů. Jako cíl své práce si zvolila "poukázat na důležitost materiálních objektů v našem okolí" (str. 1). Svůj cíl specifikuje na straně 7, kdy si klade za cíl "zmapovat biografii pamětní desky, a tím upozornit na sociální život jednoho konkrétního předmětu" (str. 7). Domnívám se, že se autorce nepodařilo naplnit potenciál tématu a cíl tak nebyl přesvědčivě naplněn (z důvodů uvedených níže).
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: Pozitivně hodnotím výběr tématu a snahu autorky realizovat vlastní výzkum, kterým by podložila své teoretické východisko týkající se sociálního života materiálních objektů. Autorce nelze upřít snaha, kterou projevila zejména v teoretické části, kde se snažila pracovat se základními teoretickými zdroji, ale i v praktické části projevila autorka snahu realizovat vlastní empirický výzkum. V obou částech se však objevují více, či méně závažné nedostatky.

Teoretická část působí celkově neuspořádaným dojmem, kdy se autorka snaží postihnout základní principy vybrané teorie, ale skáče od jednoho tématu k druhému a přechody mezi jednotlivými kapitolami nejsou příliš plynulé. Autorka často opakuje téměř identické argumenty týkající se významu materiálních objektů. Používá také řadu generalizovaných a nepodložených argumentů (př. "Objekt se od jedince neliší") (str. 3), které nedostatečně vysvětluje. Na některých místech odkazuje například na kritiku ANT, ale nijak uvedené autory necituje a nevěnuje kritice svého výchozího předpokladu dostatečný prostor (str. 4). Na straně 8 autorka například odkazuje na dílo The Polish Peasant in Europe and America, ale neobtěžuje se uvést jména autorů, či odkaz na dílo (str. 8). Celkově autorka nepracuje s příliš velkým množstvím odborných zdrojů, ale nelze ji upřít snaha zaměřit se na ty klíčové. I přesto bych však autorce doporučil pracovat s větším množstvím zdrojů.

V praktické části se pokusila autorka realizovat vlastní výzkum založený na biografické metodě. Výzkum realizovala pomocí 4 rozhovorů. S ohledem na principy biografické metody a cíl výzkumu se mi zdají některé metodologické kroky za minimálně diskutabilní. Jedním z nich je délka rozhovorů, kdy autorka provedla dva rozhovory v délce 40 - 80 minut a dva rozhovory v délce 20 - 30 minut. Domnívám se, že pro biografický přístup je to nedostačující. Dále je diskutabilní výběr respondentů. Není mi například jasné, z jakého důvodu jsou do výzkumu zahrnuti studenti, kteří mají s daným objektem jen velmi krátkou a povrchní zkušenost. Těžko lze předpokládat, že jejich výpovědi budou pro biografický přístup nosné.

Autorka dále tvrdí, že zajistila respondentům bezvýhradnou anonymitu. Domnívám se, že tomu tak nebylo, protože autorka například uvádí, že jednou z respondentek byla dcera po panu Kalašovi a druhou neteř pana Šlégra (str. 9). To není narušení anonymity? Dále autorka uvádí iniciály dotázaných studentů, kteří absolvovali kurz Biografická Sociologická Metoda. Domnívám se, že na základě uvedených označení JK a TF je možné odvodit jména respondentů (str. 10).

Autorka také několikrát zdůraznila svou odbornost (str. 14) a profesionalitu (str. 15). Domnívám se, že na takovéto závěry je prozatím příliš brzy, protože předloženou bakalářskou prací svou profesionalitu nedokázala. Závěry práce působí nepřesvědčivě a postrádám hlubší propojení mezi teoretickou a praktickou částí.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: Za největší slabinu předkládané práce považuji její formální stránku, kterou autorka naprosto zanedbala. Téměř na každé straně se objevuje nějaký formální nedostatek. Mezi ty hlavní patří chybějící čárky v souvětích (str. 3, 6, 9 atd.), překlepy (vtom místo v tom na straně 3; viditelné místo viditelná na straně 4; no místo na na straně 4; asociací místo asociacích na straně 5; toho místo tohoto na straně 7; teda místo tedy na straně 8; institucí místo instituci na straně 8; jeo místo je o na straně 9; zamřel místo zemřel na straně 12 - v polovině práce jsem již přestal překlepy zaznamenávat z důvodu jejich nadměrného množství), nelogické věty ("kontakty byly kontaktovány" na straně 7; "jedinec s nepřímou souvislostí jsou studenti" na straně 9; "v době incidentu jí byla asi čtyři měsíce" na straně 10; Fotografie a osobní dopisy Po získání každého rozhovoru" na straně 12; "rozhovory třízeny" na straně 12; "při průběhu výzkumů jsem proto respektovat rozhodnutí respondentů" na straně 15, "Pamětní deska vyrobena" - chybí sloveso byla na straně 17 - další nelogické věty jsem přestal opět dále zaznamenávat).

Za vyvrcholení nedbalosti považuji závěrečnou část práce, kde se autorce stalo, že část strany 20 píše nelogicky kurzívou a poté dále na stranách 21 až 26 kopíruje zcela identický text. Má tedy 6 naprosto identických stran v kurzívě. Nejsem si tak navíc jistý, zda autorka dodržela formální požadavky na rozsah práce. Touto naprosto nepochopitelnou nedbalostí autorka degradovala celkové vyznění práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE: Autorka si pro zpracování své bakalářské práce zvolila zajímavé téma sociálního života materiálních objektů. Autorka naznačila potenciál realizovat vlastní výzkum a podložit tak své teoretické východisko. Domnívám se však, že se autorce nepodařilo cíl přesvědčivě naplnit s ohledem na nedostatky v teoretické i praktické části. Za nepochopitelné považuji zanedbání formální stránky práce.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ
1) Z jakého důvodu považuje autorka vybrané studenty za vhodné respondenty s ohledem na užití biografické metody?
2) Opravdu se autorka domnívá, že se jí podařilo zachovat naprostou anonymitu respondentů?

3) Dokázala by autorka shrnout klíčové oblasti kritiky ANT a vysvětlit, jakým způsobem přispívá její práce k jejich vyvrácení?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Předkládanou práci nedoporučuji k obhajobě (v případě precizního výkonu u obhajoby navrhuji uvažovat o hodnocení dobře).
Datum:
18.5.2016
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